教科院2014年硕士研究生招生复试和录取工作细则
一、学术型硕士
（一）复试分数线基本要求
1．复试线基本要求

根据学校制定的复试基本要求及我院生源情况，我院各学科专业复试分数线如下表：
	报考专业
	总分基本要求
	单科基本要求

	
	
	外国语
	政治
	业务课一
	业务课二

	教育学原理
	320
	50
	50
	180
	

	课程与教学论
	320
	50
	50
	180
	

	高等教育学
	320
	50
	50
	180
	

	发展与教育心理学
	320
	50
	50
	180
	

	教育经济与管理
	350
	55
	55
	90
	90


2．我院教育经济与管理专业可接收报考本校其他院系经济类和管理类合格生源参加面试。愿意调剂的考生在3月20日上午11：30前把填写好的“华中科技大学招收硕士研究生调剂复试申请表”送到教科院309室，3月21日下午2：00—3：30到教科院教务办公室309报到参加复试。

3.课程与教学论专业、高等教育学专业可分别接收两名和一名报考本院教育学原理专业和发展与教育心理专业的合格生源参加面试。愿意调剂的考生须在报到时提交调剂申请表，按总分排名确定调剂名单，取得调剂资格的考生须放弃原报考专业的复试资格，参加申请调剂专业的复试，未取得调剂资格的考生仍参加原报考专业的复试。
4.报考我院且达到现代教育技术专业（科普硕士，专业型）复试分数线（总分320分、政治50分、外语50分、业务课一90分、业务二90分）的发展与教育心理学专业（本科为理学学士）合格生源，可申请参加我院现代教育技术（科普硕士，专业型）招生复试。
    （二）成立复试工作领导小组（略）
（三）具体工作安排（略）
（四）复试内容与方式

1．外语听力、口语面试（占复试成绩20%），每位考生时间不少于8分钟。

1）主考老师就考生的背景提问，考生做简要回答，约1分钟； 
2）考生听一段约2－3分钟的录音后，就相关内容陈述个人观点，约2分钟。

3）考生现场抽卷并阅读专业文献后，应根据老师要求复述相关内容并回答问题，双方进行交谈，约5分钟。
2．专业笔试（占复试成绩的40%）
	专业
	笔试内容
	要求

	教育学原理

课程与教学论

高等教育学
	当代中国教育改革与发展
	

	发展与教育心理学
	发展心理学   教育心理学
	理论、方法和应用

	教育经济与管理
	教育经济学   教育管理学
	注重专业知识的应用


3．专业面试（占复试成绩的40%）
考生抽签回答所抽问题及专家的提问。
主要考核本专业理论知识和实践技能掌握程度，利用所学知识解决专业问题的能力，对本学科发展动态的了解情况及在本专业领域发展的潜力，创新精神和创新能力等。
每位考生面试时间一般不少于20分钟。
（五）复试录取程序与时间安排
（注意：教育经济与管理专业复试时间与专业型硕士考生复试时间同步）
本院复试录取工作严格按照“公平、公开、客观、准确”原则进行，总成绩按初试总成绩/5*60%+复试总成绩*40%计算，在体检合格前提下，分专业从高分到低分录取。

复试成绩不及格者（即＜60分）、思想政治素质和道德品质考核不合格者、体检结果不合格者、同等学力考生的加试课程成绩不合格者，均不予录取。资格审查未通过者不予复试和录取。

3月14日下午2：00—3：30参加复试考生到教科院教务办公室309报到。
3月14日下午4：00—5：30参加心理测试（测试结果不计入复试分数），地点：计算机中心机房（3：40在教科院三楼大厅集合）。
3月15日上午8：00全体考生在到 东九楼D216 室集合
3月15日上午8：30—11：30英语听说测试

   （A）英语听说测试第一组（教育学原理、课程与教学论、发展与教育心理学、），地点：东九楼D215
 （B）英语听说测试第二组（高等教育学），地点：东九楼D216
3月15日下午14：30—16：30专业笔试

   （A）笔试复试第一组（教育学原理、课程与教学论、高等教育学），地点：东九楼D217
   （B）笔试复试第二组（发展与教育心理学），地点：东九楼D216
3月16日上午8：00—12：00，下午1：00—5：30专业面试

   （A）专业面试第一组（高等教育学），地点：东九楼D316
（B）专业面试第二组（教育学原理、课程与教学论），地点：东九楼D317
（C）专业面试第三组（发展与教育心理学），地点：东九楼D318
3月17日下午2：00--5：00校医院体检
3月17日下午17:30公布各专业考生总成绩（初试总成绩/5*60%+复试总成绩*40%）

3月18日上午8：30公布拟录取名单
9：00拟录考生按双向选择原则确定导师及签录取协议书。地点：

（A）教育学原理、课程与教学论专业:教科院401
（B）高等教育学专业：教科院705
（C）发展与教育心理学专业地点：教科院601

下午2：30公布学业奖学金及助学金评定结果
3：30填写录取通知书及调档函信封（信封上注意留电话），地点：教科院301。

（六）、复试与录取工作查询与投诉

复试与录取工作查询请联系教务办。

联系人：刘雅老师  电话：02787543347 

复试与录取工作投诉请联系院直属党支部。

联系人：董晓林书记  电话：02787556823

备注：

1．报到时需核查考生的报考信息、准考证、有效身份证原件、毕业证和学位证原件（毕业学校及证书编号），应届本科毕业生交验学生证、本科期间成绩单原件、在校（单位）政治思想表现（政审表在研究生网上下载），毕业证书入学时交验等相关材料。以上所有材料提交一份复印件（A4纸）给院保存。

2、 复试费用按照100元/人收取。考生复试报到时由学院收取并出具财务处定额收据。

体检费35元，由体检医院收取。体检考生需准备一寸近期免冠照片一张。

二、专业型硕士、教育经济与管理（学术型）
（一）复试分数线基本要求
1．复试线基本要求

根据学校制定的复试基本要求及我院生源情况，教育硕士专业学位复试分数线如下表：
	报考专业
	总分基本要求
	单科基本要求

	
	
	外国语
	政治
	业务课一
	业务课二

	教育管理（专业学位）
	315
	40
	50
	90
	90

	现代教育技术（专业学位）
	320
	50
	50
	90
	90

	教育经济与管理（学术型）
	350
	55
	55
	90
	90


2．我院教育经济与管理专业[120403]可接收报考本校其他院系经济类和管理类合格生源参加面试，教育硕士（科普教育）现代教育技术专业[045114]可接收报考我院和我校且本科是理工科背景的合格生源参加面试。愿意调剂的考生于3月20日上午11：30前把填写好的“华中科技大学招收硕士研究生调剂复试申请表”送到教科院309室，3月21日下午2：00—3：30到教科院教务办公室309室报到并参加复试。
（二）具体工作安排（略）
（三）复试内容与方式

1．外语听力、口语测试（占复试成绩20%），每位考生时间不少于8分钟，要求及内容同前。
2．专业笔试（占复试成绩的40%）
	专业
	笔试内容
	要求

	教育管理[045101]
	中小学管理实践
	

	现代教育技术[045114]
	现代科技发展与教育
	

	教育经济与管理
	教育经济学   教育管理学
	注重专业知识的应用


3．专业面试（占复试成绩的40%，要求同前）
（四）复试录取程序与时间安排

本院复试录取工作将严格按照“公平、公开、客观准确”原则进行，总成绩按初试总成绩/5*60%+复试总成绩*40%计算，在体检合格前提下，分专业从高分到低分录取。

复试成绩不及格者（即＜60分）、思想政治素质和道德品质考核不合格者、体检结果不合格者、同等学力考生的加试课程成绩不合格者，均不予录取。资格审查未通过者不予复试和录取。

专业学位考生及教育经济与管理专业（学术型）考生复试录取工作于3月21日开始。

3月21日下午2：00—3：30参加复试考生到教科院309室报到。
3月21日下午4：00—5：30参加心理测试（测试结果不计入复试分数），地点：计算机中心机房（下午3：35在教科院三楼大厅集合）。
3月22日上午8:30－11:30专业笔试
     教育管理专业：地点：，西十二楼N402 
现代教育技术专业：地点：西十二楼N401 
教育经济与管理专业：地点：西十二楼N403
3月22日下午1：00—5：30，晚6：00—9：00英语听说测试
（A）第一组（教育管理、教育经济与管理）：地点：西十二楼N402
（B）第二组（现代教育技术）：地点：西十二楼N403 
 3月23上午8：00-11:30，下午1：00—5：30专业面试
    教育管理专业、现代教育技术专业：地点：西十二楼N402
教育经济与管理专业：地点：西十二楼N403
3月24日上午8：00—11：30学校医院体检。

3月24日下午17:30公布各专业考生总成绩（初试总成绩/5*60%+复试总成绩*40%）

3月25日上午8：30公布拟录取名单。
9：00拟录取的考生按双向选择原则确定导师（现代教育技术专业考生除外）及签录取协议书
教育管理专业：地点：教科院401
现代教育技术专业：地点：教科院705
教育经济与管理专业：地点：教科院301
下午2：30公布学业奖学金及助学金评定结果
 3：00，填写录取通知书及调档函信封，地点：教科院705
（五）复试与录取工作查询与投诉

复试与录取工作查询请联系教务办。联系人：刘雅老师  电话：02787543347 

复试与录取工作投诉请联系院直属党支部。联系人：董晓林书记  电话：02787556823

备注：

1、报到时需核查考生的报考信息、准考证、有效身份证原件、毕业证和学位证原件（毕业学校及证书编号），应届本科毕业生交验学生证、本科期间成绩单原件、在校（单位）政治思想表现（政审表在研究生网上下载），毕业证书入学时交验等相关材料。以上所有材料提交一份复印件（A4纸）给院保存。委培专业硕士须交一份单位盖章的同意委托培养公函。同等学力人员必须提供国家考试机构或高校教务部门出具的所报考专业8门以上本科主干课程成绩证明，含一门外语成绩，理工科还须含数学成绩。对不符合教育部规定的，不予复试（同等学力考生以报名登记时资格为准）。

2、复试费用按照100元/人收取。考生复试报到时由学院收取并出具财务处定额收据。

体检费35元，由体检医院收取。体检考生需准备一寸近期免冠照片一张。
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